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Abstrakt:

Diplomová práce navazovala na Bakalářskou práci Ulmonová (2018). Práce byla

zaměřena na eliminaci agresivního chování v extenzivním a intenzivním chovu prasat.

V obou podnicích byla hračka umístěna v předvýkrmu a ve výkrmu prasat. Bylo

předpokládáno, že snížením agresivního chování se sníží poranění prasat (okousané

ocásky, uši, pupek). K eliminaci agresivního chování byla využita hračka (dřevěné

špalky, řetězy), která byla do kotců vždy spuštěna v určitou dobu a v určitou dobu zase

vytažena. V obou podnicích byly vytvořeny 2 skupiny (kontrolní/pokusná).

V intenzivním chovu po 15 kusech, později po 13 kusech. V extenzivním chovu po

10 kusech. Během předvýkrmu byl vytvořen 1 etogram a během výkrmu byly

vytvořeny další 3 etogramy. V etogramech byly hodnoceny základní kategorie chování

(příjem krmiva, odpočinek, pohyb, stání) a frekvenční kategorie chování

(hra/agresivní chování). Více času příjmem krmiva strávily skupiny v extenzivním

chovu oproti skupinám v intenzivním chovu. Odpočinkem více času trávila zvířata

z kontrolních skupin. Pohybem více času trávily pokusné skupiny. Pohyb byl spojován

s přítomností hračky v kotci. Stání na obou farmách značně kolísalo, při všech

pozorování. Četnost agresivního chování byla nejvyšší u kontrolní skupiny

v intenzivním chovu a v průběhu se stále zvyšovala. U pokusné skupiny v intenzivním

chovu došlo ke snížení agresivního chování, ale ne k úplné eliminaci. Četnost

agresivního chování v extenzivním chovu byla zanedbatelná. Nejvyšší četnost hry byla

u pokusné skupiny v intenzivním chovu, nejvíce si prasata hrála s hračkou. U pokusné

skupiny byla nejvyšší četnost u hry s vybavením (měli k dispozici slámu).

Kanibalismus se objevil pouze u kontrolní skupiny v intenzivním chovu, v polovině

výkrmu. U této skupiny došlo ke konci výkrmu k nutné porážce z důvodů okusování

ocásku u jednoho prasete.

Klíčová slova: chov prasat, agresivní chování, etologie, obohacený prostor,

kanibalismus

Abstract:

The diploma thesis followed the Bachelor's thesis Ulmonová (2018). The work

was focused on the elimination of aggressive behavior in extensive and intensive pig

breeding. In both establishments, the toy was placed in pre-fattening and pig fattening.

It was assumed that reducing aggressive behavior would reduce pig injuries (bitten

tails, ears, navel). To eliminate aggressive behavior, a toy (wooden logs, chains) was

used, which was always lowered into the pens at a certain time and pulled out again at

a certain time. 2 groups were created in both companies (control / experimental). In

intensive breeding after 15 pieces, later after 13 pieces. In extensive breeding of

10 pieces. During the pre-fattening 1 ethogram was created and during the fattening

another 3 ethograms were created. The basic categories of behavior (feed intake, rest,

movement, standing) and frequency categories of behavior (play / aggressive

behavior) were evaluated in the ethograms. Groups in extensive breeding spent more

time on feeding, compared to groups in intensive breeding. The animals from the

control groups spent more time resting. The experimental groups spent more time

moving. The movement was associated with the presence of a toy in the pen. Standing

on both farms fluctuated considerably, with all observations. The frequency of

aggressive behavior was highest in the control group in intensive breeding and

increased over time. In the experimental group in intensive breeding, there was a

reduction in aggressive behavior, but not complete elimination. The frequency of

aggressive behavior in extensive breeding was negligible. The highest frequency of

the game was in the experimental group in intensive breeding, the pigs played with the

toy the most. The experimental group had the highest frequency of playing with

equipment (they had straw available). Cannibalism appeared only in the control group

in intensive breeding, in the middle of fattening. In this group, the necessary slaughter

took place at the end of the fattening, due to the biting of the tail of one pig.

Key words: pig breeding, aggressive behavior, ethology, enriched space, cannibalism
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1. Úvod

Hlavním cílem chovatelské činnosti je vyprodukování kvalitních a zdravých zvířat,

s co největší užitkovostí. K dosažení tohoto cíle využívá chovatel kvalitních krmiv,

správné technologie chovu a jiné. Každý chovatel by měl znát základní etologii druhu

hospodářského zvířete, které chová. Nejinak tomu je i v chovu prasat.

V chovu prasat se vychází z etologie divokých prasat, ze kterých vznikla naše

kulturní plemena. Prasata v přirozených podmínkách věnují velké množství času

prozkoumávání svého okolí, rytí, hraní. Vytvářejí skupiny prasnic a selat. Kanci se ke

skupině přidávají vždy jen v období páření, jinak jsou samotáři. V chovech prasat tomu

je však jinak. Vytvářejí se skupiny prasniček a vepříků přibližně stejné velikosti a

věku. Prasata mají omezený prostor k pohybu, není jim umožněno rytí. Všechna tato

omezení vedou ke stresu. U prasat díky stresu může docházet k poruchám chování,

jako je například stereotypní chování nebo kanibalismus.

Velká část intenzivních chovů prasat má velké problémy s kanibalismem. Prasata

si nejčastěji okusují ocásky (nemají nervové zakončení), uši a pupek. Pokud se v chovu

objeví okusování ocásků, často to končí úhynem poraněného kusu. Úhyn nemusí být

způsoben čistě poraněním, ale rána je vstupní bránou pro infekci. Z tohoto důvodu

chovatelé selatům zakracují ocásky a štípají řezáky. Tento preventivní zákrok je

v České republice zakázán a může se provádět pouze v akutních případech.

Proto se chovatelé snaží najít jiné alternativy, jak se vyvarovat kanibalismu a

stereotypnímu chování. Jednou z možností je obohacení prostředí, ve kterém se prasata

chovají, respektive vykrmují. Prostředí lze obohatit hračkou, slámou a další.

Obohacení prostoru by mělo vést k částečné eliminaci nežádoucích projevů chování,

které způsobují veliké ztráty v chovu prasat. Samotné obohacení prostoru ve většině

případů okusování ocásků (projev kanibalismu) úplně nezabrání, ale pouze omezí.
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2. Literární přehled

2.1. Etologie kulturních plemen prasat

Prase je typickým zvířetem marginálních oblastí lesa a přilehlých polí, případně

luk či pastvin. Již ze samotné stavby těla prasat a jeho fyziologie vyplývá vhodnost

kombinovaného prostředí (střídání lesní krajiny s okrajem stepi – čímž je myšlena

i kulturní step v podobě různě obhospodařovaných polí) pro jejich životní potřeby

(Šarapatka a kol., 2006). Prasata jsou stádová zvířata, která přibližně polovinu vlastní

aktivní činnosti v průběhu dne stráví „čmucháním“, rytím a žraním. Při vysoce

vyvinuté organizaci se v rámci skupiny více či méně společně sdružují kanci, prasnice

i selata. Cizí zvířata jsou agresivně odmítána. Vysokobřezí prasnice se v období před

porodem od skupiny oddělí a z trávy i větví budují porodní hnízda. Hnízdo představuje

mírně prohloubená plocha k pohodlnému ležení prasnic. V hnízdě probíhá vlastní

porod. Pro selata je chráněným a teplým místem vhodným ke sdružování

a k odpočinku (Rist a kol.,1994). Mezi chováním divokých prasat a kulturních plemen

prasat jsou nepatrné rozdíly. Díky domestikaci se některé rysy chování zvýraznily

a jiné potlačily. Toto je patrné z chování jedinců kulturních plemen, kteří utekli nebo

byli záměrně vypuštěni do volné přírody. Samice kulturních plemen ve volné přírodě

staví stejně složitá hnízda, jako to dělají divoká prasata (Jensen a kol., 2002). Díky

intenzifikaci chovu se u prasat zvýraznily nežádoucí rysy chování, jako stereotypní

nebo agresivní chování. Tyto rysy chování se zvýraznily díky omezenému prostoru

k pohybu, nemožnosti rytí či míchání skupin.

2.2. Základní formy chování

2.2.1. Sociální chování

Sociální chování zabezpečuje adaptaci zvířat na sociální podmínky chovu.

Projevuje se například agonistickým chováním (zahrnuje útok, útěk, dominantní

a submisivní chování), alarmujícím chováním, sociální komunikací, sociálním

uspořádáním, imitací, stimulací, dělbou činností, vzájemnou péčí, aj. (Voříšková

a kol., 2001).

Prasata jsou velmi sociální zvířata (Jensen a kol., 2002). Mají potřebu

sdružovat se, být ve styku s ostatními zvířaty, se stádem (Voříšková a kol., 2001).

U divokých prasat i u prasat kulturních plemen, která utekla do přírody, je stádo


[…]


Farma 1

675,3 765,86 -0,4871 12 0,634954 7 7 308,2097 383,4177 1,547575 0,609229

Tabulka 27 : Výpočet hypotézy 1
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Příloha 6

Vážení pokusná skupina 1

D
at

u
m

V
áh

a

P
o

če
t

d
n

í
m

ez
i

v
áž

en
ím

Ø

h
m

o
tn

o
st

k
s

Ø

d
en

n
í

p
ří

rů
st

ek

v
rh

/d
en

(
K

g
)

Ø

d
en

n
í

p
ří

rů
st

ek

k
u

s/
d

en
(

k
g

)

ce
lk

o
v

ý

p
ří

rů
st

ek

sp
o

tř
eb

a
k

rm
iv

a

ce
lk

em
(

K
g

)

K
o

n
v

er
ze

p
o

če
t

k
s

20.5.19 228 22,80

17.6.19 394 28 39,40 5,93 0,59 166
720 2,47

10,00

30.6.19 519 13 51,90 9,62 0,96 125 10,00

31.7.19 715 31 71,50 6,32 0,63 196 555 2,83 10,00

20.8.19 841 20 84,10 6,30 0,63 126

1150 3,22

10,00

13.9.19 958 24 95,80 4,88 0,49 117 10,00

9.10.19 1072 26 107,20 4,38 0,44 114 10,00

Celkem 2425

Vážení kontrolní skupina 1

D
at

u
m

V
áh

a

P
o
če

t
d
n
í

m
ez

i

v
áž

en
ím

Ø

h
m

o
tn

o
st

k
s

Ø

d
en

n
í

p
ří

rů
st

ek

v
rh

/d
en

(
K

g
)

Ø

d
en

n
í

p
ří

rů
st

ek

k
u
s/

d
en

(
k
g
)

ce
lk

o
v
ý
p

ří
rů

st
ek

sp
o
tř

eb
a

k
rm

iv
a

ce
lk

em

(K
g
)

K
o
n
v
er

ze

p
o
če

t
k
s

20.5.19 217 21,70

17.6.19 418 28 41,80 7,18 0,72 201
750 2,34

10,00

30.6.19 538 13 53,80 9,23 0,92 120 10,00

31.7.19 841 31 84,10 9,77 0,98 303 725 2,39 10,00

20.8.19 981 20 98,10 7,00 0,70 140

1230 3,04

10,00

13.9.19 1120 24 112,00 5,79 0,58 139 10,00

9.10.19 1246 26 124,60 4,85 0,48 126 10,00

Celkem 2705

Tabulka 28: Vážení, konverze na Farmě 1
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Příloha 7

Vážení pokusná skupina 2

D
at

u
m

V
áh

a

P
o

če
t

d
n

í

m
ez

i
v

áž
en

ím

Ø

h
m

o
tn

o
st

k
s

Ø
d

en
n

í

p
ří

rů
st

ek

v
rh

/d
en

(
K

g
)

Ø

d
en

n
í

p
ří

rů
st

ek

k
u

s/
d

en
(

k
g

)

ce
lk

o
v

ý

p
ří

rů
st

ek

sp
o

tř
eb

a

k
rm

iv
a

ce
lk

em
(

K
g

)

K
o

n
v

er
ze

p
o

če
t

k
s

5.6.

19 109,5 7,30
871 2,36

15

2.7.

19 248 27 16,53 5,13 0,34 138,50 15

1.8.

19 479 30 31,93 7,70 0,51 231,00

1816,4 1,72

15

8.8.

19 576 7 38,40 13,86 0,92 97,00 15

15.8

.19 642 7 42,80 9,43 0,63 66,00 15

29.8
.19 758 14 58,31 8,29 0,64 116,00 13

13.9

.19 969 15 74,54 14,07 1,08 211,00 13

19.9
.19 1038 6 79,85 11,50 0,88 69,00 13

3.10

.19 1206 14 92,77 12,00 0,92 168,00 13

10.1
0.19 1238 7 95,23 4,57 0,35 32,00 13

17.1

0.19 1332 7

102,4

6 13,43 1,03 94,00 13

25.1
0.19 1460 8

112,3
1 16,00 1,23 128,00 13

Tabulka 29: Přírůstky, konverze na Farmě 2 – pokusná skupina 2
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Vážení kontrolní skupina 2

D
at

u
m

V
áh

a

P
o

če
t

d
n

í

m
ez

i
v

áž
en

ím

Ø
h

m
o

tn
o

st

k
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Ø
d

en
n

í

p
ří

rů
st

ek

v
rh

/d
en

(
K

g
)

Ø

d
en

n
í

p
ří

rů
st

ek

k
u

s/
d

en
(

k
g

)

ce
lk

o
v

ý

p
ří

rů
st

ek

sp
o

tř
eb

a

k
rm

iv
a

ce
lk

em
(

K
g

)

K
o

n
v

er
ze

p
o

če
t

k
s

5.6.
19 126,5 8,43

863 2,24

15

2.7.

19 263,5 27 17,57 5,07 0,34 137,00 15

1.8.
19 512 30 34,13 8,28 0,55 248,50

1823,52
8

1,86

15

8.8.

19 603 7 40,20 13,00 0,87 91,00 15

15.8

.19 696 7 46,40 13,29 0,89 93,00 15

29.8

.19 810 14 62,31 8,14 0,63 114,00 13

13.9

.19 997 15 76,69 12,47 0,96 187,00 13

19.9
.19 1048 6 80,62 8,50 0,65 51,00 13

3.10

.19 1255 14 96,54 14,79 1,14 207,00 13

10.1
0.19 1305 7

100,3
8 7,14 0,55 50,00 13

17.1

0.19 1394 7

107,2

3 12,71 0,98 89,00 13

25.1

0.19 1378 8

114,8

3 12,25 0,94 98,00 12

Tabulka 30: Přírůstky, konverze na Farmě 2 – kontrolní skupina 2
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