Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce – oponent

Studijní program: N4101 Zemědělské inženýrství
Studijní obor: Zemědělské inženýrství – Prvovýroba
Akademický rok: 2019/2020
Název práce: Vliv obohaceného prostředí na chování prasat v intenzivním a extenzivním způsobu chovu
Student: Bc. Karolína Ulmonová
Katedra: Katedra zootechnických věd
Vedoucí práce: Ing. Lenka Hanusová, Ph.D.
Oponent: doc. Ing. Radek Filipčík, Ph.D.
Pracoviště oponenta: Mendelova univerzita v Brně

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Dle mého názoru snaha diplomantky uvést do výsledků diplomové práce všechny informace, které u prasat zjistila, nedopadla úplně nejlépe. Dle zadání se mělo jednat „pouze“ o vyhodnocení etologického pozorování a konstatováním kolik pozorovaná prasata váží. Zabíhání do přírůstků, konverze krmiva zbytečně vede ke zvyšování rozsahu práce a s tématem diplomové práce přímo nesouvisí. Takto je v práci mnoho údajů avšak ty nejsou vyhodnoceny řádně do detailu. Konstatování zdravotního stavu prasat (kapitola 5.6) by mělo být umístěno spíše v metodické části, naopak tab. 6 v rámci kapitoly 4.4. by měla být ve výsledcích. Co se týká vyhodnocení etologických pozorování, tak se domnívám že je zbytečné uvádět dobu jednotlivých aktivit v minutách a zároveň v hodinách – zde postrádám v tabulkách statistické vyhodnocení rozdílů mezi hodnotami času. Také je zarážející, když se sečtou hodnoty časů za příjem krmiva, odpočinek, pohyb a stání tak se dostávám na sumu 24 hodin. Kdy poté bylo vykonáváno agresivní chování a hra? V metodice je uvedeno, že 3x za den byly na 20 minut umístěny do pokusných kotců hračky. Proč není vyhodnoceno chování prasat s hračkami a bez hraček? Nebylo by výhodnější mít u pokusných skupin umístěny hračky po celou dobu výkrmu?

V závěru je uvedeno, že v obou podnicích dosahovali lepší růstové schopnosti prasata z kontrolních skupin, jak si diplomantka vysvětluje tuto skutečnost? Nebylo by žádoucí, aby skupiny prasat s lepším welfare byly výkonnější?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhájobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

velmi dobře

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum

Podpis oponenta

10. 7. 2020